
 
 

Area Didattica e Servizi agli Studenti 
 

Viale delle Scienze, Ed. 3 90128 PALERMO (PA) +3909123890758 – gaetano.inserra@unipa.it 

 
 

IL RETTORE 
 
 
 
VISTO la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca, registro 

ufficiale U. 0018948 del 26. 9.2025, avente ad oggetto l’obbligo di 
frequenza ai fini dell’accesso agli esami di profitto del semestre 
filtro di cui al D.M. n.418/29025.; 

 
TENUTO CONTO   che nella sopracitata nota è previsto che “la percentuale minima di 

frequenza per l’accesso agli esami del semestre filtro è pari al 51% 
delle attività didattiche previste per ciascuna disciplina”.  

 
 
 

DECRETA 
 
 
 
in adesione a quanto disposto dalle disposizioni ministeriali che, per gli studenti iscritti 
al semestre aperto, la percentuale minima di frequenza per l’accesso agli esami del 
semestre aperto è pari al 51% delle attività didattiche previste per ciascuna disciplina. 
 
 

Il Rettore 
Prof. Massimo Midiri 


		2025-10-13T09:01:11+0000
	Massimo Midiri




